
AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI
Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole – 
Energia e Impianti
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei

ORDINANZA n° (vedi timbro in intestazione)

Oggetto: Opere di riqualificazione del complesso alberghiero “Hotel Danieli”, operazioni di scarico elementi di
gru edile, limitazione della viabilità acquea in Rio del Vin, sospensione di stazi gondole, temporanea
modifica dei servizi del trasporto di linea. 

IL DIRIGENTE

Viste  la  richiesta  trasmessa  con  PG/2023/299104  del  22/06  da  Studio  Tecnico  AGAVE,  al  fine  di
ottenere limitazioni alla viabilità acquea necessarie per svolgere le operazioni di realizzazione
platea  per  la  successiva  installazione  della  gru,  dove  si  richiama  l’istanza  PG/2023/290213-
”Richiesta di Manomissione Suolo Pubblico IUI n.23000GCI”;

 l'ordinanza n° 412/2023, con disposizioni di sospensione ormeggi per consentire lo sbarco e ritiro
delle macchine operatrici;

 la concessione all’occupazione temporanea di aree pubbliche, con varie installazioni del cantiere
in oggetto, rilasciata da Settore Sportello Unico Commercio con PG/2023/304913 del 26/06/2023;

Viste le  istanze  inviate  dal  suddetto  Studio  Tecnico,  per  richiedere  autorizzazione  all’esecuzione  delle
operazioni di scarico gru, secondo le modalità concordate:
 con invio PG/2023/333948 del 11/07/2023, indicante l’inizio al 18/07,
 rettifica delle date con PG/2023/369613 del 01/08, 
 conferma  dell’organizzazione  degli  ormeggi  concordata  in  riunione  del  07/08,  inviata  con

PG/2023/382333;

Visto  che a seguito delle istanze inviate e delle riunioni tecniche di coordinamento organizzate per
l’occasione, è stata emanata l’ordinanza dirigenziale n° 537 del 11/08/2023, di istituzione
delle variazioni alla viabilità concordate;

 che  con  nuova  istanza,  trasmessa  da  Studio  Tecnico  AGAVE  con  PG/2023/392818  del
18/08/2023,  viene  richiesta  l’estensione  del  periodo  delle  operazioni  di  scarico,  stante
l’esigenza  comunicata  dall’Impresa  incaricata  dei  lavori,  per  concludere  il  montaggio  in
sicurezza;

Tenuto
conto

 delle  esigenze  di  movimentazione  in  sicurezza  di  elementi  di  grandi  dimensioni  e  peso,  che
richiedono l’impiego di unità nautica di portata adeguata, dotata di sistema di movimento carichi
(autogru); 

 che  il  rio  da  chiudere  temporaneamente  al  traffico  è  regolato  a  traffico  limitato,  transito
consentito alle sole unità a remi, con art. 8 del Testo Unico in materia di Circolazione Acquea
(ordinanza n° 274/2015);

 dell'indicazione  delle  unità  nautiche  impiegate  inviata  da  società  Boscolo  Bielo  Ivano  Srl  il
05/07/2023;

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli
Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

ORDINA

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel
sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene
resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82.

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it)
Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it)

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it)
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno

Pagina 1 di 3

Comune di Venezia
Data: 18/08/2023, OR/2023/0000545

mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it
mailto:%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6..@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it


AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI
Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole – 
Energia e Impianti
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei

Che le disposizioni istituite da ordinanza n° 537/2023, per lo scarico degli elementi di gru da installare in Riva degli
Schiavoni, cantiere dell’Hotel Danieli, siano integrate dalle seguenti:

TERZO GIORNO DEL TRASPORTO

1. Dalle ore 22:00 del giorno sabato 19 agosto 2023, sono sospesi gli stazi gondole compresi tra i due pontili di
servizio in Bacino San Marco, Riva dei Schiavoni, da Ponte del Vin verso la fermata ACTV “San Zaccaria” ,
pontoni E-F, vi dovranno quindi essere rimosse le sette gondole occupanti;

2. Dalle ore 22:30 circa dello stesso giorno, è autorizzata la rimozione, con motobarca che non interferisca con il
funzionamento delle fermate ACTV, della fila esterna delle paline d’ormeggio degli stazi sospesi e la formazione
di altrettanti ormeggi temporanei nel tratto iniziale di Rio del Vin, dove le gondole rimosse dovranno stazionare
fino al termine delle operazioni di trasporto giornaliere;

3. Dalle ore 22:30 circa del 19 agosto fino e non oltre le ore 09:00 del giorno 20 agosto, viene chiuso al traffico
il tratto di Rio del Vin dall’uscita in Bacino San Marco al pontile privato dell’hotel Danieli, 
a. per la movimentazione delle gondole ormeggiate all’interno, è reso disponibile il contatto telefonico n° 340

192 4439, di gondoliere responsabile dello Stazio, che è tenuto ad intervenire nel tempo più breve possibile
esclusivamente in caso di esigenze di transito motivate da emergenze non risolvibili diversamente;

4. Dalle  ore  00:00  fino  alle  ore  05:00  del  giorno  20  agosto,  comunque  dopo  il  passaggio  dell’ultima  corsa
giornaliera di linea in coordinamento con la Direzione Navigazione di ACTV, è autorizzato lo stazionamento in
accosto  alla  sponda,  nel  tratto  liberato  dallo  spostamento  gondole,  del  motopontone  “S.  Marta”  6V30555
(autorizzazione di trasporto n° 92), dimensioni m. 39 x 9,50, oppure del motopontone “Marittima” RV07005
(autorizzazione di trasporto n° 228), dimensioni m. 42 x 10,02, affiancato dall’altro motopontone “Sparviero”
6V01064 (autorizzazione di trasporto n° 222), dimensioni m. 22,50 x 7,50;

5.  Dalle ore 00:00 fino alle ore 05:00 del giorno domenica 20 agosto, viene sospesa l’attività della fermata ACTV
“S. Zaccaria”, pontoni D – E ubicati ai lati dell’area delle operazioni di scarico;

6. Dalle  ore  05:00,  dopo  l’uscita  dei  motopontoni,  si  dovranno  ripristinare  i  sette  ormeggi  gondole
precedentemente spostati, operando con unità che non ostacoli le manovre dei vaporetti di linea, per consentire
la ripresa del normale servizio gondole a partire dalle ore 09:00. 

PRESCRIZIONI
1. Per le altre disposizioni di carattere generale, specifiche per il trasporto in oggetto e valide per la durata del

cantiere  di  ristrutturazione  dell’’hotel,  si  richiamano  i  paragrafi  “Altre  Disposizioni”  e  “Prescrizioni”
dell’ordinanza n° 537/2023.

Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale
Veneto entro il termine di decadenza di 60 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 30 del Codice del
Processo Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in alternativa tramite il
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9
del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199.

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune.
La presente ordinanza viene resa fatto salvo il necessario rilascio di tutti i provvedimenti autorizzativi previsti

dalle vigenti norme e regolamenti.

La presente ordinanza non produrrà effetti fino all’emanazione dei titoli autorizzatori necessari  alle singole
attività sopra descritte, dette autorizzazioni saranno rilasciate dagli organi competenti.

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel
sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene
resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82.

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it)
Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it)

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it)
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno

Pagina 2 di 3

Comune di Venezia
Data: 18/08/2023, OR/2023/0000545

mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it
mailto:%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6..@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it


AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI
Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole – 
Energia e Impianti
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza
della presente ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

Il Dirigente arch. Alberto CHINELLATO 

(*) atto firmato digitalmente

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel
sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene
resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82.

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it)
Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it)

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it)
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno

Pagina 3 di 3

Comune di Venezia
Data: 18/08/2023, OR/2023/0000545

mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it
mailto:%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6..@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it

		2023-08-18T12:51:32+0200
	Alberto Chinellato




